

[Ministeren for kulturelle anliggender.]

ministreret under loven om musik. Den kulturelle fond uddeler omkring 2 millioner kr. om året til musikformål, som alle omfattes af forslaget til lov om musik. For at opnå en rationel støtteordning og en forenkling vil det være naturligt, at midlerne fra den kulturelle fond indgår i den samlede planlægning, prioritering og koordinering, som forventes udført af statens musikråd i samarbejde med amtsmusikudvalgene. Mod en sådan ordning sigter forslaget til lov om ændring af lov om det kgl. teater og oprettelsen af en kulturel fond, hvorefter statens musikråd afløser bestyrelsen som indstillende organ over for ministeren, for så vidt angår anvendelsen af midler til fremme af tonekunsten.

Musikkens alment kulturelle betydning er uomtvistelig. Den har gennem alle tider haft sin store værdi som kunstnerisk udtryksmiddel og meddelelsesmiddel mellem mennesker. Næppe nogen anden kunststart er så umiddelbart tilgængelig for det menneskelige sind som musikken eller giver tilsvarende mulighed for selvtilenelse, selvudøvelse eller udøvelse i fællesskab med andre. Det er min opfattelse, som jeg tror deles af mange i dette høje ting, at vi ikke hidtil har skabt tilstrækkelig mulighed for, at befolkningen i bredt omfang kan få del i og udnytte de særlige egenskaber, musikken har som kulturgode. Forslaget til lov om musik skulle kunne bidrage i væsentlig grad til, at der spredes kendskab til musik og til de menneskelige værdier, der ligger i aktivt at interessere sig for eller beskæftige sig med musik. En virkelig decentralisering af musiklivet gennem en støtte til værdifulde lokale initiativer på alle musikkens områder i et snævert samarbejde mellem lokale kulturarbejdere, lokale myndigheder og staten — det er det, forslaget til lov om musik drejer sig om.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til det høje folketing hurtige og velvillige behandling.

Ordføreren for forslagsstillerne (Glistrup)
(FP):

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til lov om ændring af adoptionsloven. Jeg skal henvise til forslagets tekst og de bemærkninger, som ledsager det.

Indenrigsministeren (Egon Jensen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om indfødsrets meddelelse.

Nærværende lovforslag er udarbejdet efter de samme retningslinier som det forslag, som jeg forelagde for folketinget den 9. oktober 1975, og som blev vedtaget af folketinget ved 3. behandling den 31. oktober 1975. Det nu forelagte forslag omfatter i alt 883 personer.

I lighed med tidligere år er det min hensigt senere i folketingsåret at fremsætte forslag om meddelelse af dansk indfødsret til yderligere et antal personer.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje folketing velvillige og hurtige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Svend Jakobsen):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af forskellige skattelove m.v. (Skattefrihed for transbestemte sociale ydelser).

Lovforslaget går ud på, at der fra den 1. januar 1977 indføres skattefrihed for de transbestemte sociale ydelser efter loven om social bistand.

Disse ydelser skal herefter ikke medregnes til den skattepligtige indkomst. Til gengæld for skattefriheden skal der ved beskatningen af modtagerens eventuelle øvrige indkomst ske en forholdsmæssig nedsættelse af modtagerens personfradrag.

Med hensyn til det forhold, at ydelserne ikke skal medregnes til den skattepligtige indkomst, svarer forslaget til det forslag, som regeringen fremsatte i forrige samling (F. 226) og som var til 1. behandling den 17. juni 1975. Efter det pågældende forslag skulle skattefriheden derimod ikke have konsekvenser for modtagerens personfradrag. Modtageren af den transbestemte sociale ydelse kunne altså fuldt ud udnytte dette fradrag ved beskatningen af den indtægt, han har ved siden af den transbestemte ydelse. Ud fra en ligestillingsbetragtning forekommer dette ikke rimeligt. Endvidere ville dette forhold medføre et ret stort provenutab for det offentlige ved beskatningen af den øvrige indtægt — på årsbasis ca. 165 mill. kr.

Derfor er ordningen i det nu fremsatte